4

Дело № 5-25-598/2024

УИД:91MS0025-01-2024-002802-32

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

12 сентября 2024 г.                                                                                     г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым,                          г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении  по ч.4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении главного бухгалтера Государственного бюджетного профессионального образовательного  учреждения Республики Крым «Армянский колледж химической промышленности» Криворотовой Любови Владимировны, «данные изъяты»,
у с т а н о в и л:

Криворотова Л.В., являясь главным бухгалтером Государственного бюджетного профессионального образовательного  учреждения Республики Крым «Армянский колледж химической промышленности», расположенного по адресу: «данные изъяты», в нарушение ч.8 ст. 13 Федерального закона от 29.12.2006 №255 «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», п. 22 «Правил получения Фондом социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка ежемесячного пособия по уходу за ребенком», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2021 №2010, не представила в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, сведения необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, подписанные с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи по застрахованным лицам – «данные изъяты» по листку нетрудоспособности №«данные изъяты» (дата закрытия листка нетрудоспособности «данные изъяты»г.), «данные изъяты» по листку нетрудоспособности №«данные изъяты» (дата закрытия листка нетрудоспособности «данные изъяты»г.), чем совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Криворотова Л.В. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом (заказным письмом с уведомлением), о причинах неявки суду не сообщила.

Согласно ч.2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Учитывая, что ходатайств об отложении рассмотрения дела Криворотова Л.В.  не заявляла, суд на основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях рассмотрел дело об административном правонарушении в отсутствии последней.

Вина Криворотовой Л.В. в совершении данного правонарушения подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении №«данные изъяты» от «данные изъяты»г.; копией акта выездной проверки №«данные изъяты» от «данные изъяты»г. с приложениями; копией требования о предоставлении сведений и документов от «данные изъяты»г.; копией приказа о переводе работника на другую работу №«данные изъяты»г.;  копией должностной инструкции главного бухгалтера ГБПОУ РК «Армянский колледж химической промышленности» от «данные изъяты»г.

Исследовав материалы дела, оценив и проанализировав все доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о доказанности вины Криворотовой Л.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4                          ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях исходя из следующего.

В соответствии с ч. 8 ст. 13 Федерального закона от 29.12.2006 №255 «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» страхователи не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, передают в информационную систему страховщика в составе сведений для формирования электронного листка нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, подписанные с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи, если иное не установлено настоящей статьей.
Согласно п.22 «Правил получения Фондом социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка ежемесячного пособия по уходу за ребенком», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2021 №2010, страхователи не позднее 3 рабочих дней со дня получения данных о закрытии электронного листка нетрудоспособности по запросу страховщика размещают в информационной системе страховщика подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности.

Для подтверждения выплаты застрахованному лицу «данные изъяты» по листку нетрудоспособности № «данные изъяты» за период с «данные изъяты» по «данные изъяты», закрытому медучреждением «данные изъяты», был направлен запрос «данные изъяты» г. страхователю ГБПОУ РК «АКХП» на проверку, подтверждение, корректировку сведений.

Запрашиваемые сведения страхователь предоставил «данные изъяты» г., т.е. с нарушением 3-х дневного срока.
Для подтверждения выплаты застрахованному лицу «данные изъяты» по листку нетрудоспособности № «данные изъяты»  за период с «данные изъяты» по «данные изъяты», закрытому медучреждением «данные изъяты», был направлен запрос «данные изъяты»г. страхователю ГБПОУ РК «АКХП» на проверку, подтверждение, корректировку сведений.

Запрашиваемые сведения страхователь предоставил «данные изъяты»г., т.е. с нарушением 3-х дневного срока.
При таких обстоятельствах, в действиях Криворотовой Л.В. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности.

Санкция ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно приказу №«данные изъяты» Криворотова Л.В. переведена в административно-управленческий персонал на должность главного бухгалтера в ГБПОУ РК «Армянский колледж химической промышленности».

Согласно п.3.1.1 должностной инструкции главный бухгалтер обеспечивает представление бухгалтерской (финансовой) отчетности  в соответствующие адреса и в установленные сроки; осуществляет организацию ведения налогового учета и составления налоговой отчетности в организации; обеспечивает представление налоговой отчетности и отчетности в государственные внебюджетные фонды в соответствующие адреса и в установленные сроки (п.3.1.4).

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Криворотовой Л.В. не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Криворотовой Л.В. административного правонарушения, степень ее вины, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, обстоятельств правонарушения, считаю необходимым признать ее виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа.

На основании ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать главного бухгалтера Государственного бюджетного профессионального образовательного  учреждения Республики Крым «Армянский колледж химической промышленности» Криворотову Любовь Владимировну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 300,00 (трехсот) рублей.

Административный штраф в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления на следующие платежные реквизиты: ИНН 7706808265, КПП 910201001, получатель: УФК по Республике Крым (ГУ - Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, лицевой счет 04754Ф75010), БИК 013510002, банк: Отделение Республика Крым Банка России // УФК по Республике Крым г. Симферополь, казначейский счет 03100643000000017500, единый казначейский счет 40102810645370000035, ОКТМО 35701000,УИН 79791091107240009310, КБК 79711601230060001140, назначение платежа: оплата административного штрафа Криворотовой Любовью Владимировной по ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ по постановлению № 5-25-598/2024 от  12.09.2024.

Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа должна быть направлена мировому судье.

Разъяснить, что в силу ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья       (подпись)                                                            Л.И. Гребенюк